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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 봉서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,223,634 3,418,987 1,655,288 -568,346 -25.6 -1,763,699 -51.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

교육활동 지원 140,684 8.4

기본적 교육활동 232,952 14

선택적 교육활동 310,805 18.7

인적자원 운용 10,300 0.6

학교 일반운영 206,717 12.4

학생복지/교육격차 해소 753,830 45.5

기타수입 전년도이월금 20,648 1.2

이전수입 기타이전수입 8,208 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,165,607 70.4

자체수입 학부모부담수입 453,325 27.3

자체수입 행정활동수입 7,500 0.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,173,815 842,603 331,212

1.지방교육자치단체이전수입 1,165,607 834,395 331,212

1.교육비특별회계전입금수입 1,165,607 834,395 331,212

1.교육비특별회계전입금 1,165,607 834,395 331,212

1.학교운영비전입금 655,204 834,395 -179,191 학교기본운영비 : 655,204,000원 * 1교 = 655,204,000

2.급식비지원금 472,603 0 472,603 무상급식비 : 472,603,000원 * 1교 = 472,603,000

3.돌봄활동운영비지원금 37,800 0 37,800 돌봄활동운영비 : 37,800,000원 * 1교 = 37,800,000

2.기타이전수입 8,208 8,208 0

1.학교회계간이전수입 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0

1.다른학교회계전입금 8,208 8,208 0 유치원교직원급식비 : 3,800원*12명*180일= 8,208,000

2.자체수입 460,825 1,356,031 -895,206

1.학부모부담수입 453,325 1,351,531 -898,206

1.수익자부담수입 453,325 1,351,531 -898,206

1.급식비 118,881 737,062 -618,181

1.급식비 60,401 661,812 -601,411 초등학교교직원급식비 : 3,800원*85명*187일= 60,401,000

2.우유급식비 58,480 75,250 -16,770 우유급식비 : 430원*800명*170일= 58,480,000

2.방과후학교활동비 228,402 429,529 -201,127

1.방과후학교활동비 228,402 429,529 -201,127 수강료(컴퓨터) : 29,090원*80명*11월= 25,600,000

수강료(독서논술) : 29,090원*80명*11월= 25,600,000

수강료(한문) : 29,090원*80명*11월= 25,600,000

수강료(마법암산) : 22,970원*100명*11월= 25,267,000

수강료(공예) : 22,970원*100명*11월= 25,267,000

수강료(바둑) : 22,970원*100명*11월= 25,267,000

수강료(코딩) : 22,970원*100명*11월= 25,267,000

수강료(영어) : 22,970원*100명*11월= 25,267,000

수강료(생활과학) : 22,970원*100명*11월= 25,267,000

3.현장체험학습비 69,482 121,320 -51,838
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 69,482 121,320 -51,838
학생학년현장체험학습 : 28,383원*1,164명*2회

=
66,076,000

인솔자학년현장체험학습 : 28,382원*60명*2회

==
3,406,000

4.청소년단체활동비 11,000 11,000 0

1.청소년단체활동비 11,000 11,000 0
체험학습및수련활동(스카우트) : 30,000원*50

명*4회=
6,000,000

체험활동및수련활동(아람단) : 50,000원*20명

*5회=
5,000,000

5.졸업앨범비 11,160 10,260 900

1.졸업앨범비 11,160 10,260 900 졸업앨범비 : 45,000원*248명= 11,160,000

6.돌봄활동운영비 14,400 42,360 -27,960

1.돌봄활동운영비 14,400 42,360 -27,960 돌봄교실간식비 : 20,000원*60명*12월= 14,400,000

2.행정활동수입 7,500 4,500 3,000

1.사용료및수수료 0 1,050 -1,050

1.사용료및수수료 0 1,050 -1,050

1.사용료 0 1,050 -1,050

2.기타행정활동수입 7,500 3,450 4,050

1.이자수입 6,000 3,000 3,000

1.이자수입 6,000 3,000 3,000 이자수입 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 450 1,050

1.기타행정활동수입 1,500 450 1,050 매각대금 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.기타수입 20,648 25,000 -4,352

1.전년도이월금 20,648 25,000 -4,352

1.순세계잉여금 20,648 25,000 -4,352

1.순세계잉여금 20,648 25,000 -4,352

1.순세계잉여금 20,648 25,000 -4,352 전년도이월금 : 20,648,000원*1회= 20,648,000

세입합계 1,655,288 2,223,634 -568,346
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,300 14,200 -3,900

1.교직원 복지 및 역량강화 10,300 12,250 -1,950

1.교직원연수 6,800 8,250 -1,450

1.자율연수 6,800 0 6,800

1.일반수용비 6,800 0 6,800 교육경비 : 100,000원*62명= 6,200,000

노사관계교육 및 연금교육 경비 : 150,000

원*4회=
600,000

2.교직원복지 3,500 4,000 -500

1.동호회지원 3,500 0 3,500

1.교직원복지비 3,500 0 3,500 동호회지원 : 50,000원*70명= 3,500,000

2.기타 교직원보수 0 1,950 -1,950

1.교직원대체인건비 0 1,950 -1,950

2.학생복지/교육격차 해소 753,830 897,707 -143,877

1.급식 관리 607,718 751,361 -143,643

1.학교급식운영 607,718 751,361 -143,643

1.급식재료구입비 500,468 0 500,468

1.급식용식재료비 500,468 0 500,468 식재료비 : 55,607,550원*9회= 500,468,000

2.우유급식비 58,480 0 58,480

1.우유대금 58,480 0 58,480 급식용우유대금 : 430원*800명*170일= 58,480,000

3.급식운영비 40,744 0 40,744

1.일반수용비 40,744 0 40,744 급식소모품구입비 : 1,050,000원*10회= 10,500,000

각종검사수수료 : 240,000원*1교= 240,000

소규모수선 : 345,900원*10회= 3,459,000

음식물폐기물수거비 : 770,000원*11회= 8,470,000

가스료(LNG) : 1,000,000원*10회= 10,000,000

전기요금 : 500,000원*10회= 5,000,000

상하수도요금 : 300,000원*10회= 3,000,000

조리종사원보건증발급비 : 37,500원*2회= 75,000

4.대체인건비 1,950 0 1,950
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,950 0 1,950 급식조리원대체인건비 : 65,000원*30일= 1,950,000

5.급식운영비(학교회계) 6,076 0 6,076

1.무기계약직원인건비 826 0 826 초과근무수당 : 41,280원*10명*2회= 826,000

2.일반수용비 4,900 0 4,900 후드청소비 : 1,400,000원*2회= 2,800,000

시설유지보수비 : 300,000원*7회= 2,100,000

3.교육운영비 350 0 350 영양교육재료비 : 350,000원*1회= 350,000

2.보건관리 52,255 35,969 16,286

1.학생및교직원보건안전관리 20,124 23,538 -3,414

1.응급학생후송비 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900 교직원심폐소생술교육비 : 10,000원*90명= 900,000

2.학생복지비 300 0 300 학생후송 및 치료비 : 30,000원 *10회 = 300,000

2.학생건강검사 14,544 0 14,544

1.학생복지비 14,544 0 14,544 구강검사 : 4,600원*970명= 4,462,000

소변검사 : 1,100원*970명= 1,067,000

건강검사 초1 : 23,000원*170명= 3,910,000

건강검사 초4 : 18,000원*270명= 4,860,000

비만검사 초4 : 7,000원*35명= 245,000

3.보건실운영 4,380 0 4,380

1.학생복지비 4,080 0 4,080
약품 및 처치물품 구입 : 60,000원*48학급

=
2,880,000

방역약품구입 : 10,000원*100개= 1,000,000

침구세탁비 : 50,000원*4회= 200,000

2.비품구입비 300 0 300 보건실기구확충 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 32,131 12,431 19,700

1.먹는물관리 9,981 0 9,981

1.일반수용비 9,981 0 9,981 정수기수질검사료 : 200,000*5회= 1,000,000

저수조청소 용역비 : 300,000원*2회= 600,000

정수기렌탈료 : 671,000원*11월= 7,381,000

정수기유지보수 : 500,000원*2회= 1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 공기질측정검사수수료 : 450,000원*2회= 900,000

3.방역관리 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 방역소독위탁용역비 : 250,000원*5회= 1,250,000

4.공기질관리 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
공기청정기 유지보수비 : 50,000원*40학급

*10월=
20,000,000

3.교육격차 해소 0 450 -450

1.졸업앨범비지원 0 450 -450

4.학생복지 93,857 109,927 -16,070

1.학생복지운영 93,857 109,927 -16,070

1.졸업앨범제작 11,250 0 11,250

1.교육운영비 11,250 0 11,250 졸업앨범비(보관용) : 45,000원*2개= 90,000

졸업앨범비 : 45,000원*248명= 11,160,000

2.학생교과서구입 80,257 0 80,257

1.기간제직원인건비 240 0 240 교과서분배비 : 60,000원*2일*2회= 240,000

2.교육운영비 80,017 0 80,017
교과용도서(교과서)구입비 : 80,017,000원

*1식=
80,017,000

3.저소득층자녀졸업앨범비지원 450 0 450

1.학생지원금 450 0 450 졸업앨범비지원 : 45,000원*10명= 450,000

4.통합학급운영지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 온종일통합학급지원 : 300,000원*3학급 900,000

5.원적학급운영지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
특수반원적학급지원 : 100,000원*5학급*2

학기
1,000,000

3.기본적 교육활동 232,952 314,628 -81,676

1.교과 활동 99,606 125,928 -26,322

1.교과활동지원 65,642 85,314 -19,672

1.학습준비물구입 30,090 0 30,090

1.학습준비물 30,090 0 30,090
학습준비물구입(일반학생) : 30,000원

*1,003명=
30,090,000

2.교사용교과서(지도서)구입 12,872 0 12,872
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,872 0 12,872
교사용도서(지도서)구입 : 12,872,000원*1

식=
12,872,000

3.보결수업관리 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200 보결수당 : 10,000원*650시간= 6,500,000

단기대체교원수당 : 70,000원*10일= 700,000

4.보충과정운영 2,640 0 2,640

1.운영수당 1,440 0 1,440 강사료 : 30,000원*4명*12시간= 1,440,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 교육용소모품구입 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

5.기초학력지도 4,150 0 4,150

1.운영수당 3,400 0 3,400 강사료 : 20,000원*5명*34시간= 3,400,000

2.교육운영비 750 0 750 교육용소모품구입 : 15,000원*50명= 750,000

6.교수학습지원 5,390 0 5,390

1.교육운영비 5,390 0 5,390 이지에듀사용료 : 390,000원*1교= 390,000

1학년교육용소모품구입 : 50,000원*7학급

*2회=
700,000

2학년교육용소모품구입 : 50,000원*8학급

*2회=
800,000

3학년교육용소모품구입 : 50,000원*8학급

*2회=
800,000

4학년교육용소모품구입 : 50,000원*9학급

*2회=
900,000

5학년교육용소모품구입 : 50,000원*8학급

*2회=
800,000

6학년교육용소모품구입 : 50,000원*9학급

*2회=
900,000

사랑반교육용소모품구입 : 50,000원*1학급

*2회
100,000

7.로컬에듀지원 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
로컬에듀프로그램운영비 : 1100,000원*3회

=
3,300,000

2.과학교과활동 21,844 25,074 -3,230

1.교과운영 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 과학교구확충 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.학습준비물지원 19,844 0 19,844

1.학습준비물 19,844 0 19,844 5학년 실과재료구입 : 10,000원*218명= 2,180,000

6학년 실과재료구입 : 10,000원*248명= 2,480,000

실험실습재료비 : 16,540원*27명*34학급 15,184,000
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3.체육교과활동 6,660 8,520 -1,860

1.교과운영 5,460 0 5,460

1.기간제직원인건비 2,460 0 2,460
시간외수당(스포츠강사) : 16,000원*10시

간=
160,000

연차수당(스포츠강사) : 2,300,000원*1회= 2,300,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 교과운영물품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

2.체육교사복리후생 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200 체육교사 피복비 : 100,000원*6명*2회= 1,200,000

4.선택교과활동 550 2,350 -1,800

1.보건교육 550 0 550

1.운영수당 200 0 200 성교육 강사료 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 350 0 350 성교육 체험학습비 : 350,000원*1회= 350,000

5.특수교육교과활동 4,910 4,670 240

1.교과운영 2,410 0 2,410

1.교육운영비 2,130 0 2,130 도서구입 : 10,000원*50권 500,000

현장체험학습경비및간식 : 55,000원*10회 550,000

장애인식행사활동경비 : 10,000원*48학급 480,000

환경개선용품구입비 : 100,000원*6종 600,000

2.일반업무추진비 80 0 80
사랑반개별화교육계획협의비 : 5,000원*8

팀*2학기=
80,000

3.비품구입비 200 0 200
장애학생용책상구입비(휠체어사용) : 

200000원*1개=
200,000

2.학습준비물지원 2,500 0 2,500

1.학습준비물 2,500 0 2,500 교재교구 및 학습자료 : 500,000원*5명 2,500,000

2.창의적 체험활동 133,346 188,700 -55,354

1.자율활동 48,275 50,470 -2,195

1.학생회활동지원 5,100 0 5,100

1.학생복지비 5,100 0 5,100 운용물품 : 500,000원*3개학년*1회= 1,500,000

운영비 : 1,200,000원*3개학년*1회= 3,600,000

2.과학경연대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
청소년과학경진대회재료비 : 20,000원*30

종=
600,000
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3.체육대회 11,600 0 11,600

1.교육운영비 11,600 0 11,600 교외대회참가및훈련비 : 500,000원*4회= 2,000,000

체육대회운영비 : 200,000원*48학급= 9,600,000

4.과학의날운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 과학의날운영비 : 5000000원*1회= 5,000,000

5.학교스포츠클럽운영 6,075 0 6,075

1.교육운영비 6,075 0 6,075
스포츠클럽강사비 : 15,000원*25시간*9클

럽=
3,375,000

스포츠클럽운영비 : 300,000원*9클럽= 2,700,000

6.창의적체험활동 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900 창체의 날 운영 : 100,000원*49학급= 4,900,000

7.학급교육활동운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000 1학년학급경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

2학년학급경비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

3학년학급경비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

4학년학급경비 : 300,000원*9학급= 2,700,000

5학년학급경비 : 300,000원*8학급= 2,400,000

6학년학급경비 : 300,000원*9학급= 2,700,000

사랑반학급경비 : 300,000원*1학급= 300,000

2.현장체험학습활동 74,071 127,230 -53,159

1.수학여행 1,950 0 1,950

1.여비 1,950 0 1,950 인솔교사여비 : 150,000원*12명= 1,800,000

사전답사 : 50,000원*3명= 150,000

2.현장학습 72,121 0 72,121

1.여비 2,640 0 2,640 인솔교사여비 : 20,000원*60명*2회= 2,400,000

사전답사 : 10,000원*2명*12회= 240,000

2.교육운영비 69,481 0 69,481 차량임차료 : 500,001원=*45대*2회= 45,001,000

입장료 등 : 10,000원*1,224명*2회= 24,480,000

3.동아리활동 11,000 11,000 0
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1.청소년단체활동 11,000 0 11,000

1.학생복지비 11,000 0 11,000
체험활동및수련활동(스카우트)) : 30,000

원*50명*4회=
6,000,000

체험활동및수련활동(아람단) : 50,000원

*20명*5회=
5,000,000

4.선택적 교육활동 310,805 516,138 -205,333

1.방과후학교 운영 280,602 471,889 -191,287

1.방과후학교운영 228,402 429,529 -201,127

1.특기적성교육 228,402 0 228,402

1.교육운영비 228,402 0 228,402
위탁운영비(컴퓨터) : 29,090원*80명*11월

=
25,600,000

위탁운영비(독서논술) : 29,090원*80명*11

월=
25,600,000

위탁운영비(한문) : 29,090원*80명*11월= 25,600,000

위탁운영비(마법암산) : 22,970원*100명

*11월=
25,267,000

위탁운영비(공예) : 22,970원*100명*11월= 25,267,000

위탁운영비(바둑) : 22,970원*100명*11월= 25,267,000

위탁운영비(코딩) : 22,970원*100명*11월= 25,267,000

위탁운영비(영어) : 22,970원*100명*11월= 25,267,000

위탁운영비(생활과학) : 22,970원*100명

*11월=
25,267,000

2.돌봄교실운영 52,200 42,360 9,840

1.돌봄교실운영 52,200 0 52,200

1.전기요금 1,200 0 1,200 수용비(전기요금) : 100,000원*12개월= 1,200,000

2.여비 480 0 480
수용비(돌봄전담사여비) : 20,000원*3명*8

회=
480,000

3.교육운영비 50,520 0 50,520 수용비(운영용품) : 109,800원*10회= 1,098,000

위탁운영비(간식비) : 20,000원*60명*12월

=
14,400,000

위탁운영비(돌봄프로그램운영) : 

1,580,475*12월=
18,966,000

운영재료비(미술특강) : 30,000원*3개반

*48주=
4,320,000

운영재료비 : 16,300원*60명*12월= 11,736,000

2.교기육성 13,003 22,875 -9,872

1.교기운영 13,003 22,875 -9,872

1.수영부운영 13,003 0 13,003
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1.기간제직원인건비 1,728 0 1,728
시간외수당(운동부지도자) : 16,000원*108

시간=
1,728,000

2.교육운영비 11,275 0 11,275 훈련비 : 13,095원*11명*63일= 9,075,000

수영용품비 : 200,000원*11명*1회= 2,200,000

3.독서활동 17,200 21,374 -4,174

1.독서활동운영 17,200 21,374 -4,174

1.도서구입 14,000 0 14,000

1.도서구입비 14,000 0 14,000 도서구입 : 11,200원*625권*2회= 14,000,000

2.도서관운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 독서행사비 : 5,000원*300명= 1,500,000

정기간행물(과학동화)구입 : 10,000원*24

회=
240,000

정기간행물(위드키즈)구입 : 10,000원*12

회=
120,000

도서전산화작업비 : 700권*600원*2회= 840,000

도서실운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육활동 지원 140,684 154,825 -14,141

1.교무업무 운영 46,711 57,075 -10,364

1.교무학사운영 46,711 57,075 -10,364

1.교무학사운영 11,750 0 11,750

1.교육운영비 11,250 0 11,250 소모품 구입 : 270,000원*10회 = 2,700,000

학교요람 : 3,000원*100부= 300,000

교육계획서제작 : 7,000원*100부= 700,000

학년특색교육활동 : 150000원*49학급 7,350,000

수업멘토링운영용품 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 500 0 500 수업멘토링협의회 : 10,000원*10명*5회= 500,000

2.교육활동홍보 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200 학교신문 : 3,600,000원*2회= 7,200,000

3.입학식 및 졸업식 4,186 0 4,186

1.교육운영비 4,186 0 4,186 입학식 행사용품 : 16,000원*248명= 3,968,000

졸업식 행사용품구입 : 1,500원*145명= 218,000
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4.교육과정평가 5,375 0 5,375

1.일반수용비 1,300 0 1,300
교육과정워크숍 운영물품 : 100,000원*3종

=
300,000

교육과정워크숍 시설 임대료 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.여비 1,675 0 1,675 교육과정워크숍 여비 : 25,000원*67명= 1,675,000

3.일반업무추진비 2,400 0 2,400
교육과정워크숍 식비 및 간식비 : 30,000

원*80명=
2,400,000

5.환경정리 14,180 0 14,180

1.일반수용비 13,180 0 13,180 교내환경정리용품 : 500,000원*3회= 1,500,000

교외환경정리용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

학급환경정리용품 : 100,000원*49학급= 4,900,000

청소용품구입 : 85,000원*68실= 5,780,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 환경정리용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.교원능력개발평가운영 20 0 20

1.일반수용비 20 0 20 자료저장용매체구입 : 20,000원*1종= 20,000

7.교과전담연구비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육용품 : 100,000원*10명*2회= 2,000,000

8.각종행사활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 행사용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.연구학교 운영 16,000 4,800 11,200

1.연구학교운영 16,000 4,800 11,200

1.배움과성장의날 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 전문적학습공동체운영 : 50000원*60명= 3,000,000

2.학교자율선택과제운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 5,880 0 5,880
학급놀이지원 프로그램 강사비 : 30000원

*4시간*49학급=
5,880,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
학급놀이지원 도구 및 재료 구입 : 100000

원*49학급=
4,900,000

놀잇길그리기 : 1500000원*1회= 1,500,000

3.일반업무추진비 720 0 720 협의회운영 : 360000원*2회= 720,000

3.학습지원실 운영 39,973 60,859 -20,886

1.방송실운영 2,000 2,000 0
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1.방송실운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 방송반운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 방송시설물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.정보화실운영 37,973 58,859 -20,886

1.학교정보화지원 5,303 0 5,303

1.기타공공요금 4,800 0 4,800 인터넷 통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.교육운영비 503 0 503
업무용 소프트웨어(알툴즈) : 400,000원*1

회=
400,000

업무용 소프트웨어(윈도우서버-영구) : 

103,000원*1회=
103,000

2.정보화환경개선 28,450 0 28,450

1.교육운영비 4,000 0 4,000 정보화소모품 : 50,000원*20회= 1,000,000

컴퓨터 수리 및 유지비용 : 150,000원*20

회=
3,000,000

2.비품구입비 24,450 0 24,450 모니터 : 250,000원*20대= 5,000,000

학습용컴퓨터 : 900,000원*4대= 3,600,000

교육용컴퓨터 : 1,300,000원*3대= 3,900,000

프린터 : 350,000원*5대= 1,750,000

교수기자재구입(실물화상기) : 700,000원

*10대=
7,000,000

교수기자재구입(TV) : 1,600,000원*2대= 3,200,000

3.스마트교육구축 4,220 0 4,220

1.교육운영비 4,220 0 4,220 AP 유지보수비 : 60,000원*12회= 720,000

스마트기기 수리비 : 100,000원*15대= 1,500,000

스마트 수업재료 구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

4.교육여건 개선 15,680 16,191 -511

1.교육환경개선 15,680 16,191 -511

1.교실환경개선 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 소규모 수선 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.교원연구실정비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 1학년연구실 : 100,000원*1실= 100,000

2학년연구실 : 100,000원*1실= 100,000
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3학년연구실 : 100,000원*1실= 100,000

4학년연구실 : 100,000원*1실= 100,000

5학년연구실 : 100,000원*1실= 100,000

6학년연구실 : 100,000원*1실= 100,000

교과전담실(전담) : 100,000원*2실= 200,000

3.전자복사기렌탈 11,880 0 11,880

1.교육운영비 11,880 0 11,880 복사기 렌탈비 : 165,000원*6대*12개월= 11,880,000

5.생활지도운영 22,320 15,900 6,420

1.학생생활상담지도 4,100 4,600 -500

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 정서행동특성검사비 : 300,000원*5회 1,500,000

2.저학년하교학부모안전 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 운영용품 구입 : 150000원*2종= 300,000

3.아침교통안전도우미회 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 운영용품 구입 : 150000원*2회= 300,000

4.위클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400 강사료 : 100,000원*4회 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 위클래스운영비 : 200,000원*5회 1,000,000

위클래스운영물품 : 60,000원*10종 600,000

2.학교폭력예방 800 1,100 -300

1.학교폭력관련연수지원 600 0 600

1.운영수당 300 0 300 외부강사 : 100,000원*1시간*3회= 300,000

2.교육운영비 300 0 300 운영물품 및 간식구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.안전한학교환경구축 200 0 200

1.운영수당 200 0 200
인권교육 외부강사 : 100,000원*2시간*1회

=
200,000

3.학생안전교육 17,420 10,200 7,220

1.안전교육 17,420 0 17,420

1.교육운영비 17,420 0 17,420
안전체험교육 버스임차비 : 470,000원*16

대=
7,520,000
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안전체험교육 입장료(2학년) : 1,000원

*240명=
240,000

안전체험교육 입장료(5학년) : 2,000원

*240명=
480,000

안전한 교육환경조성 : 9,180,000원*1회= 9,180,000

6.학교 일반운영 206,717 316,136 -109,419

1.시설 장비 유지 159,553 235,826 -76,273

1.학교시설장비유지 159,553 235,826 -76,273

1.공공요금및제세공과금 47,068 0 47,068

1.전기요금 35,200 0 35,200 전기요금 : 3,520,000원*10월= 35,200,000

2.상하수도료 6,000 0 6,000 상하수도요금 : 1,000,000*6월= 6,000,000

3.기타공공요금 5,868 0 5,868 우편요금 : 50,000원*12월= 600,000

전화요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

위성방송수신료 : 39,000원 * 12월 = 468,000

2.시설관리용역 22,916 0 22,916

1.일반수용비 22,916 0 22,916 전기안전관리용역비 : 440,000원 * 12월 = 5,280,000

소방시설관리용역비 : 200,000원 * 12월 = 2,400,000

승강기관리용역비 : 209,000원 * 12월 = 2,508,000

놀이시설유지관리비 : 100,000원*12월= 1,200,000

냉난방기 청소용역비 : 88,000원*82대= 7,216,000

제3종시설물정기용역비 : 2,156,000원*2회

=
4,312,000

3.시설일반관리 19,200 0 19,200

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000 일용인부 : 100,000원*2명*5일 = 1,000,000

2.일반수용비 16,900 0 16,900 시설 소모품 : 700,000원*6월 = 4,200,000

폐기물 처리 : 150,000원 *4회 = 600,000

제수수료 : 30,000원 * 10회 = 300,000

소규모수선비 : 1,760,000원*5회= 8,800,000

수목관리 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

3.교직원복지비 300 0 300 시설관리피복비 : 150,000원*2회= 300,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 시설관리비품 : 500,000원*2종= 1,000,000
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4.화장실관리 22,857 0 22,857

1.무기계약직원인건비 18,400 0 18,400 청소원인건비 : 16,500,000원*1명= 16,500,000

청소원퇴직금 : 1,900,000원*1명= 1,900,000

2.기간제직원인건비 2,537 0 2,537
청소원대체인력인건비 : 45,500원*7일*2명

=
637,000

청소원(촉탁직)퇴직금 : 1,900,000원*1명= 1,900,000

3.기간제직원법정부담금 948 0 948
청소원(촉탁직)4대보험료 : 79,000원*12개

월=
948,000

4.무기계약직원법정부담금 972 0 972
무기계약청소원4대보험료 : 81,000원*12개

월=
972,000

5.당직관리 47,512 0 47,512

1.무기계약직원인건비 19,100 0 19,100 경비원인건비 : 1,450,000원*12개월= 17,400,000

경비원퇴직금 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

2.기간제직원인건비 21,440 0 21,440
경비원대체인력인건비 : 60,000원*7일*2명

=
840,000

경비원(촉탁직)퇴직금 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

경비원(촉탁직)인건비 : 1,575,000원*12개

월=
18,900,000

3.일반수용비 4,320 0 4,320 무인경비 : 360,000원*12월 = 4,320,000

4.기간제직원법정부담금 912 0 912
경비원(촉탁직)4대보험료 : 76,000원*12개

월=
912,000

5.무기계약직원법정부담금 1,740 0 1,740
무기계약경비원4대보험료 : 145,000원*12

개월=
1,740,000

2.학교운영 협력 5,220 5,920 -700

1.학교운영위원회운영 1,700 2,100 -400

1.학교운영위원회운영 1,700 0 1,700

1.일반수용비 200 0 200 운영위원회 연수경비 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 200 0 200 운영위원회 연수 : 20,000원*10명= 200,000

3.일반업무추진비 1,300 0 1,300 운영위원회협의회 : 100,000원 * 13명 = 1,300,000

2.학부모협력 3,200 3,500 -300

1.학부모교육 2,200 0 2,200

1.일반수용비 1,000 0 1,000 행사용품비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.운영수당 700 0 700 강사료 : 350,000원*2회= 700,000

3.일반업무추진비 500 0 500 간담회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학부모동아리운영 1,000 0 1,000
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1.일반수용비 1,000 0 1,000 학부모 동아리 운영 : 500,000원*2팀= 1,000,000

3.유관기관협력 320 320 0

1.지역유관기관협력 320 0 320

1.일반업무추진비 320 0 320 유관기관간담회 : 80,000원*4회= 320,000

3.학교기관 운영 41,944 74,390 -32,446

1.부서기본운영 41,944 74,390 -32,446

1.교장실운영 10,460 0 10,460

1.여비 1,200 0 1,200 출장여비 : 40,000원*30일= 1,200,000

2.일반업무추진비 5,252 0 5,252 민원응대물품 : 80,400원*5회= 402,000

행사격려금 : 90,000원*3회= 270,000

교직원 경조사비 : 50,000원*14회= 700,000

교직원 간담회 : 20,000원*97명*2회= 3,880,000

3.직책급업무수행경비 4,008 0 4,008 직책급업무수행경비 : 334,000원*12월= 4,008,000

2.행정실운영 16,749 0 16,749

1.일반수용비 8,709 0 8,709 업무용도서 : 20,000원*7명*2회= 280,000

토너 구입 : 200,850원*10회= 2,009,000

복사용지구입 : 25,000원*60박스= 1,500,000

사무용품 : 30,000원*68종= 2,040,000

간행물구독료 : 50,000원*12월 = 600,000

당직실 침구류 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

전자조달수수료 : 40,000원*10회= 400,000

행정비품기자재관리 : 100,000원*10회= 1,000,000

당직실 침구류 세탁 : 50,000원*4회= 200,000

학부모부담수입신용카드수수료 : 40,000원

*12개월=
480,000

2.기타공공요금 200 0 200 재정보증수수료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 4,340 0 4,340 행정실여비 : 500,000원*7명= 3,500,000

비정규직여비 : 70,000원*12명= 840,000

4.교직원복지비 800 0 800 특근매식비 : 8,000원*100회= 800,000
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5.일반업무추진비 700 0 700
행정업무연구협의회운영 : 20,000원*5회*7

명=
700,000

6.비품구입비 2,000 0 2,000 행정비품구입비 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.교무부운영 14,735 0 14,735

1.여비 7,940 0 7,940 출장여비 : 20,000원*397회= 7,940,000

2.교육운영비 1,875 0 1,875 학사력제작 : 1,500원*1,250권= 1,875,000

3.일반업무추진비 2,920 0 2,920 교직원협의회 : 20,000원*73명*2회= 2,920,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 신규전입자물품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

세출합계 1,655,288 2,223,634 -568,346
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